






















































































































































diário oficial Nº 35.176  117Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

..

JUdiciÁrio
.

..

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

coNtrato
.

extrato de contrato nº. 088/2022/tJPa//Partes: TJPa e a empresa 
ocEaNo SErViÇoS dE coNSTrUÇÃo ciVil EirEli, inscrita no cNPJ sob 
o nº. 03.536.995/0001-06. // objeto do contrato: contratação de em-
presa especializada para construção de muro de arrimo de peso e cortina 
atirantada com serviços complementares no fórum da comarca de Me-
dicilândia. // origem: dispensa de licitação 066/2022 da Secretaria de 
administração do Estado do Pará, conforme instrução realizada nos autos 
do processo siga-doc Pa-Pro-2022/01950. // Valor do contrato (global): 
r$ 875.248,75 (oitocentos e setenta e cinco mil, duzentos e quarenta e 
oito reais e setenta e cinco centavos)// dotação orçamentária: funcional 
programática: 04.102.02.061.1417.8644; fonte de recurso: 0318; Na-
tureza da despesa 339039. // Vigência: 08 meses, a contar da data de 
assinatura; início em 27/10/2022 e término em 27/06/2023.// data da 
assinatura: 27/10/2022// foro: Belém/Pa// responsável pela assinatura: 
debora Moraes Gomes– Secretária de administração do TJPa//ordenador 
responsável: Miguel lucivaldo alves Santos – Secretário de Planejamento, 
coordenação e finanças.

Protocolo: 871815

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 073/tJPa/2022
oBJETo: contratação de Serviços de Manutenção Predial preventiva, pre-
ditiva e corretiva por meio de mão de obra residente com previsão de 
fornecimento de Equipamentos, ferramentas, EPi’s/EPc’s, materiais e pe-
ças de reposição, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no termo de referência, Anexo I deste edital. SESSÃO PÚBLICA: 
18/11/2022, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. UaSG do TJ/Pa: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone 
(91) 3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
03 de novembro de 2022. Serviço de licitação do TJPa.

Protocolo: 871837

.

.

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 39.415, de 28 de oUtUBro de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, 
e,
coNSidEraNdo a solicitação da interessada através de expediente proto-
colizado sob o nº 018389/2022.
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora lÚcia HElENa BaSToS araNHa, auditor de con-
trole Externo, matrícula nº 0100061, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, 
referente ao triênio de 11-02-2017 a 11-02-2020, nos termos do artigo 98 
da lei nº 5.810/94, no período de 21-11 a 20-12-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 871698

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 39.440, de 03 de NoVeMBro de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 828/2022, de 28-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018817/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora clEYcE daS GracaS cUNHa dE SoUZa, analista 
auxiliar de controle Externo, matrícula nº 0100441, 01 (um) dia de licença 
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da lei nº 
5.810/94, no dia 27-10-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 871726
Portaria Nº 39.439, de 03 de NoVeMBro de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 829/2022, de 31-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018815/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor cláUdio MorEira ViNaGrE, auditor de controle 
Externo, matrícula nº 0101054, 06 (seis) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº 5.810/94, no 
período de 29-10 a 03-11-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 871722
Portaria Nº 39.441, de 03 de NoVeMBro de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 827/2022, de 31-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018818/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor JoSÉ MaUrÍcio dE liMa filHo, analista auxiliar 
de controle Externo, matrícula nº 0178668, 05 (cinco) dias de licença para 
tratamento de pessoas, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no 
período de 31-10 a 04-11-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 871735
Portaria Nº 39.442, de 03 de NoVeMBro de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 820/2022, de 26-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018776/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora laÍS NÓBrEGa airES caMPÊlo, auditor de con-
trole Externo, matrícula nº 0101662, 01 (um) dia de licença em prorroga-
ção para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº 5.810/94, 
no dia 25-10-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 871739
Portaria Nº 39.438, de 03 de NoVeMBro de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 830/2022, de 31-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018814/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora aládia riTa corrÊa PiNHEiro SoBriNHo, 
assessor administrativo, matrícula nº 0100952, 01 (um) dia de licença 
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da lei nº 
5.810/94, no dia 28-10-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 871715
Portaria Nº 39.437, de 03 de NoVeMBro de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 814/2022, de 25-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018789/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora caroliNE dE MaTToS BUcHacra HirScHMaNN, 
assessor Jurídico, matrícula nº 0101606, 01 (um) dia de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no dia 
20-10-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 871710
Portaria Nº 39.436, de 03 de NoVeMBro de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 822/2022, de 13-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018761/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor UiBirá SENa SilVa, auditor de controle Externo, 
matrícula nº 0101760, 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 03 a 05-10-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 871705


